

KURYER LITEWSKI

Za pozwoleniem Najwyższego Rządu Najjasniejszego
Imperatora Caley Rosyi.

z Wilna VS. 19 Maja 1800 w Sobotę

Z Petersburga VS. 8 Maja.

Adjutanci Wielkiego Xiążęcia i Cesarze-
wicza Konstantyna, General Majorowie Sa-
fonow, Komarowski, i Półkownik Graf Szu-
wałow umieszczeni są w armii. Półku kiraf-
syerow Graffa Soltykowa 2 Półkownik Be-
zobrazow otrzymał rangę General Majora
i Szefów wo półku dragonii dawniej Swie-
czyna. Dragonii Kinsona Podpółkownik
Kinson został Półkownikiem; dragonii Obre-
skowa Major Kuroj dow. i Podpółkowni-
kiem. General Lieutenant Borosdin 1, i Ge-
neral Major Xiąże Wołkoński 3 którzy już
wyjechał do Malty, zostają przy woysku
pod jego komendą będącym. General Mayo-
rowie: Safonow i Xiąże Gorczakow 3 na-
znaczeni Szefami regimentu grenadyerów
przedtem Wołkońskiego 3. i muszkietyerow
przedtem Borosdina 1. Podpółkownik Bro-
ziński został komendantem regimentu mu-
szkietyerow Castelli; General Lieutenant
Swieczyn i uwalnia się od służby.

Permski Vice Gubernator aktualny sta-
nu Konsyliarz Mertens przeznaczony Twer-
skim Gubernatorem Ciwilnym; mieysce zaś
jego zastąpi Stanu Konsyliarz Godein. Jaro-
sławski Vice Gubernator Goriainow będzie
vice Gubernatorem Twerskim; Jarosławskim
zaś znajdujący się przy gabinecie stanu Kon-
syliarz Xiąże Urusow. Kammerher Riabi-
nin dziś Aktualny stanu Konsyliarz nazna-
czony Konsyliarzem w Afsygnacyinym ban-
ku. JEHO IMPERATOROWSKA MOSC
nazaczył 6 niedzielą żałobę po zmarłej
Filippinie Auguście Amalii Landgrafini Hef-
sen Caselskiej.

z Mińska 22 Kwietnia

Dnia dzisiejszego odprawilo się w tu-
tejszym mieście uroczyste nabożeństwo
dziękczynienia Panu najwyższemu za szcze-
śliwe wyniesienie na Apostolską stolicę Pi-
usa 7, na które do Kościoła XX. Domini-
kanow zgromadziło się bardzo wiele dyfyn-
gowanych Gubernii Mińskiej Obywatelow.

Mszą S. obrządkiem Biskupim śpiewał JW.
Biskup i orderow Kawaler Dederko w afsy-
steńcy swojej Kapituły, i liczego Ducho-
wieństwa; wyborne zaś kazanie miał JX Ka-
nonik Supiński.

z Wiednia 17 Maja z Gazety
Wiedeńskiej.

General artylleryi Baron Kray donosi
d. 9 z Erlemoos, iż nieprzyjaciel po wia-
domey bitwie d. 5 między Stockach i Mo-
eskirch stoczony, woyska swoje na dwie
części podzielił; z których pierwsza prawym
Dunaju brzegiem do Edlingen pociągnęta,
druga zaś przez Sulgau do Biberach. Wódz
Austryacki nie chcąc dozwolić, ażeby Mo-
reau spokojnie ośiadał brzeg prawy pomie-
nionej rzeki, sam onę przeszedł w nocy z d.
7 na 8; po długim ciągnienu obrął stanowi-
sko w dolinie Biberach; lecz wieczorem Fran-
cuzi uderzyli na straż przednią armii naszey
która do głównego korpusu musiała ustąpić.
Powtórzył attak Moreau d. 9 rano po całej
linii; piechota jego od naszey nierównie
liczniejszą była; ponieważ zaś w tych oko-
licach dość gęste są lasy, kawalerya Austry-
acka w porządnym szyku walczyć nie mo-
gła.

Ta okoliczność skłoniła Generała Kray,
iż armii do Memmingen za rzekę Iller zmie-
rzać rozkazał d. 10. iak pisze z Ulm dniem
później. O południu jedna z nieprzyjaciel-
skich kolumn atakowała pod Wurzach
woysko nasze; utrzymaliśmy przecie zaig-
te stanowiska; druga kolumna tegoż d. 10
przez Biberach ciągnąca, daremnie usiłowa-
ła strażę Austryackie za rzekę Iller przepę-
dzić; Baron Kray zupełnie tu przeświadczo-
nym został, iż Moreau nie mając względu
żadnego na lud zmordowany, nowe coraz,
nawet bez żadney korzyści, bitwy staczać
umyślił. Jużesmy przez dni 10 walczyli;
przy nieustannych i spiesznym marszach; ar-
mia spoczynku potrzebowała krótkiego dla
przysposobienia się do nowej walki; wypadła

też koniecznie miasto Ulm opatrzyć mocniej szym garnizonem

Z tych względów Baron Kray wszystkim zewsząd regimentom pod Ulm ściągać rozkazał. Palatynsko Bawarskie pod komendą Półkownika Wrege w wielu zdarzeniach, mianowicie d. 10, dały dowód nieufstraszonego męstwa. Nieustannie przez dni kilka ciągnienie, krwawymi prawie codzień przeplatane bitwami, nie dozwoliło opisać dokładnie straty naszej; później będzie do niesienia; wiemy tym czasem, iż Generałowie Karaiczay, ciężko, Klenau letko są ranieni; Półkownik Nordman w niewolę poszedł; Graf Nadafty, Graf Trautmannsdorff, Fleming, i wielu innych officyerow poległo. Czekamy wkrótce raportow o nowej bitwie, w takim albowiem są dziś położeniu armie w Dzwabii, że chcąc utrzymać odniesione korzyści, albo też do odniesienia nowych przytąpić, muszą nie raz jeszcze sity swoje mierzyć.

Pomyślniejsze wiadomości Cesarz Jmć ze Włoch odbiera. General Kawalerji Me las d. 4 z głównej kwatery w Albenga donosi, jakim sposobem Suchet unikając wszelkiego spotkania, ku granicom Hrabstwa Nice ustępuje. Dizizye Elsnitz, Gorup, Latteman, Brentano znalazły opuszczone góry, i warowne stanowiska, w których mógłby się bronić długo nieprzyjaciel; imiona ich: Monte Gale, Rocca Barbena, S. Pietro de Monte, Capo S. Spirito, Rocca Crialra, Zuccarello, Nafin, Castel bianco; nakoniec Albenga, Loano, Alaisio; w Albenga znaleźliśmy dwie armaty i wiele prochu, w Alaisio 12. D. 4 opanowano bez odporu Cervo, Diano, Capo di Miele, Andora, Monte Carro, Colle ardente; nieprzyjaciel bliski jest, lecz podobno ataku czekać nie zechce; Anglicy nie daleko brzegow krążąc wiele mu szkodzą. Pod Genuą Massena wysłał 3 tyfiaczną kolumnę ku Polevera; uderzył nieprzyjaciela pod Coronata na regimenta Spleny i Nadafty; a chociaż w początku odniósł korzyść nieiaka; odparty nakoniec powrócił do miasta, zostawiając w rękę naszych 14 Officyerow, żołnierzy 150

z Clagenfurth 2^o Maja z Gazety Hamburgskiej

Od kilku dni przed miasto nasze przechodzi korpus Xiążęcia de Conde zmierzające do Włoskiej granicy. Ciągnął naprzód regiment grenadyerow Bourbon; zanim główna kwatera; regiment pieszy szlachetny; artillerya; pułk szlachetny konny, dragonia d' Enghien, Darand pieszy, nakoniec szpitali obozowy. Ludu ogulem liczyć można do 6 tyfiacy, między któremi jest Officyerow tyfiac. Przy głównej kwatrze znajduje się 14 Generałow, 9 Półkownikow. Ramsay prowadzi diwizyą na miejsce prze-

znaczone imieniem Króla Jmci W. Briteanii, na którego żołdzie zostaje.

z Londynu 2^o Maja z Gazety Frankfortskiej.

Wiatry i morskie nawałności które niedawno panowały na brzegach naszych, przeniosły się do Irlandzkich, gdzie temi dniami bardzo wiele rozmaitych statkow zginęło. Rząd nasz ostrzegł ziednoczonych Irlandczykow którzy w r. 1798 przez Lorda Cornwallis zwyciężeni, poddali się na dyktando z obowiązkiem wyjawienia tajemnic spiskowych, że mogą już wyieździć za granicę do takiego jednak kraju, z którym Król Jmć wojny nie ma. Oświadczyli prawie wszyscy chęć udania się do Ameryki północnej. Tym czasem zostają w więzieniu, czekając przygotowania statkow potrzebnych do żeglugi; i niewprzód im wolność oddana będzie, aż staną na miejscu przeznaczonym; nie wiadomo czyli ich Amerykanie do kraju swojego przyjąć zechcą; w przeszłym roku podobnych ludzi kilkaset odesłaliśmy do wyzika Prulkiego.

Pierwszy Minister doradził, ażebyśmy subfidia Mocarstwom zprzymierzonym obiecanego tego roku wypłacali w Hamburgu gotowizną nie zaś papierami bankowemi, pokazując w tym zysk dla narodu nie mały. Dowodziła przeciwnie oppozycja, że bank ma to ma pieniędzy na własną potrzebę; utrzymała się opinia P. Pitt większości głosow. Do wielkiej wyprawy przygotowania ustaty zupełnie, mówią że rząd umyślił wysłać eskadrę na podbicie niektórych osad w Ameryce Hiszpańskiej. Od floty przed portem Breteńskim krążącej nie ma żadnej wiadomości.

z Paryża 9^o Maja z Gazety Hamburgskiej.

Buonaparte pisał z Dijon d. 7 do kolegów swoich Cambaceres i Lebrun, donosząc iż po 25 godzinnej podróży stanął w pomienionym mieście. Krótko spoczwszy udał się do Genewy; z tego pospiechu wnieść łatwo, jak nagłace być muszą okoliczności we Włoszech, i jak prędkiej Massena odliczy potrzebuje. Od armii nad Reńskiej po wiadomym przez Telegraf doniesieniu innego jeszcze rząd nie odebrał Bitwa pod Moeskirch d. 5 stoczona z wielkim obustron uporem i kłęką. Gdy Konsulowie ten raport pod czas opery Hecuba, którą pierwszy raz grano, przeczytać kazali, ieden z amatorow muzyki głośno dał się słyszeć, że dla tak małej rzeczy nie należało mieszać porządku, i czynić niepotrzebną przerwę w rozrywkach publicznych.

O czynnościach armii Włoskiej nie mówią; dowod przeciętych z Masseną komunikacyi; przekonani jesteśmy, że pod

przemocą nieprzyjaciół ten wódz upadnie, jeśli Suchet i Berthier ręki onemu nie poddają w prędkim czasie. Minister zagranicznych interesów Talleyrand Perigord dla choroby nie mógł iechać z pierwszym Konsulem; Carnot udał się do armii nad Renńskiej; Bruné pośpieszył do Dijon d. 7. Tam zgromadzona rezerwa wynosić już ma 80 tysięcy, licząc diwizye posłane do Genewy. Oprócz tego między pomienionym miastem i Lausanną stanie 25 tysięcy Francuzów i Szwajcarów pod komendą Generała Hüllina; w Dijon Buonaparte zatrzymać kazał przynajmniej 20 tysięcy, ażeby w przypadku można było zafrancuzić armię Generała Moreau, która dziś krokiem śpiesznym w głąb Niemców postępuje.

Utrzymują niektórzy, że armia Egipska do rezerwowej w Dijon będzie przyłączona; lecz o przybyciu do Europy nie ma dotąd wiadomości. Buonaparte nie chciał być przyjmowanym uroczysto w mieście pomienionym. Wszystkim Włoskim patriotom zalecono udać się do Departamentu Ain na mieszkanie, wywioszą kobiety i nie dorosłe dzieci. Generał Berthier na czele 60 tysięcy żołnierza wybranego ma naprzód iść z oddziałem Massenie; znaczna diwizya armii Szwajcarskiej przyłączy się do niego, i pierwszy Konsul powiadał przed Ministrem Ligurow Boccardi, w okolicach Mediolanu, Czekamy z tamtąd wkrótce ważnych raportów. Podróż Carnota do Szwabii nie wiadomo jaki ma zamiar. Buonaparte powoził do Dijon 3 miliony liwrow go towizną.

Wymazywanie emigrantów z fatalnego rejestru idzie dawnym porządkiem. Boufflers mile przyjętym został w Mastrichcie od Generała dziś Prefekta Ferrand; lecz Xiążę d' Aiguillon mający powracać do Ojczyzny umarł nagle w Hamburgu. Józef Buonaparte naznaczony Konsyliarzem Stanu. Utrzymanie 6 morskich Prefektów, kosztować będzie RPtey 140 tysięcy liwrow. Breteński 30 t. Tuloński 24, w Rochefort 20; w L'Orient, Havre i Flandryi mniej jeszcze, każdy w miarę wielkości Departamentu swojego i pełnioney posługi. Stanu Konsyliarz i Admirał Gantheaume tu nie dawno przybył z Brestu; nie słysząc ażeby flotta z kombinowana kiedykolwiek co przedsięwzięć miała. W Departamentach zachodnich żeby jakie rozruchy groziły zamieszaniem domowey spokojności, nie donosi General Bernadotte.

Z Liworny do Corsyki przybyło 80 emigrantów; ci nie mieszkając lud do buntu zaczęli namawiać, i zrzucenia iarżma Francuzkiego; pewna ztąd wojna domowa, i krwi obywatelskiej przelanie; co się już stało nie wiemy. Podobnym sposobem u nas odkryty niedawno spisek przypisują pisma publiczne tymże emigrantom do kraju przyjeźdzącym. Minister jednak Policji Fouché w

rapporcie swoim do pierwszego Konsula żadney o nich wzmianki nie czynił. mówi tylko że spiskowi, od Anglików są zasileni; że naybardziej ufiliowali rząd nowy uczynić narodowi nie miłym, rzucając na władzę wykonawczą potwarz i czernidło; nakoniec wspomina o spaleniu portow uprzedkowanym, zamordowaniu niektórych urzędników, i t. d. Wyznać trzeba, że ten rapport w ogólnych wyrazach ciemny jest i niedokładny; obżerniejszego czekamy od Konsyliarzew stanu, którym Buonaparte rzecz rostrząsać zalecił.

W dzień wyjazdu pierwszego Konsula do Dijon, Lucian Buonaparte Minister wewnętrznych interesów pisał do Prefektów Departamentowych donosząc o tym zdarzeniu; wyraża iż podróż krótka będzie, za dni 15 Konsul powróci do Paryża; chociaż rezerwa ciągnie do Włoch, główna jednak kwatery w Burgundyi zostanie dla przyjmowania ochotników i nowozaciężney młodzi. Prefektów obowiązkiem jest przypomnieć raz jeszcze obywatelom, że ostatnia do boju godzina wybita; życzliwi Ojczyźnie synowie śpieszyć powinni do posługi publiczney; malkontenci milczeć i w pokoju się zachować; w całym zaś kraju to iedyne ma być hasło: idziemy szukać pokoju.

Colignon krewny Ministra Carnot został pierwszym Sekretarzem Departamentu wojennego; brat drugi Prefektem w Niderlandzie. Józef Mongolfier w Institutum narodowym zajął miejsce zmarłego Leroy. Wiele osob należących do spisku odkrytego w więzieniu osadzono. Donieśli o wszystkim rządowi urzędnicy policyi, którzy długo zmyślali, że chcą do dzieła należeć, ażeby tym łatwiej się dowiedzieli o wszystkich tajemnicach. Generałowi Pichegru miała być oddana komenda casy armii Francuzkiej, w celu przywrócenia rządu dawnego. Angliacy przypuścić mieli attak fałszywy do brzegów zachodnich, później zaś do Brestu wpadać, skoroby postregli wojska zwrócone w tamtą stronę.

z Constantinopola i Kwietnia z Gazety Frankfortskiej

Kapitulacją między Wielkim Wezyrem i Generalem Kleber podpisaną w Egipcie, Porta Ottomańska po wszystkich Prowincjach Tureckiego Państwa ogłosić uroczystość kazała. Z Alexandryi dwie sobie przeciwne odbieramy wiadomości; pierwszą, że wiele okrętów lądowych wojskiem Francuzkim odplynęło do Europy; drugą, iż eskadra Angielska stanowiąca przed pomienionym portem oświadczyła, że na powrót nieprzyjaciół zezwolić nie może, chyba że się poddadzą za wojennych brańców. Czekamy urzędowego doniesienia. To pewna, iż flotta Kapitana Basza, która Francuzów do Toulonu przeprowadzić miała, dotąd stoi w porcie naszym, i ledwie za dwa tygodni

pod żagle wynidzie, złożona z 14 okrętów, wielu fregat i mniejszych statków, które 20 tysięcy żołnierza zabrać mają lądowego.

Jaka jest przyczyna wysłania tak ogromnej potęgi, zgadnąć trudno; niektórzy twierdzą że Kapitan Basza uda się prosto ku brzegom Siryjskim. Basza Akry sławny Ghezzar uczynił się niepodległym; Wielki Węzyr z Egiptu powracając ma uderzyć na tego buntownika. Z drugiej strony słychać iż Anglia w nadgrode podjętych nakładów domaga się ustąpienia sobie w dzierżawę niektórych miast w Egipcie i Siryi. Jeden z przedniejszych w Romelii buntu dowódców, Genghis Chan zwany, przez Mustafę Baszę Bilifryi porażonym został. Wielki Sultan Ambasadorem swoim z Wiednia i Londynu powracać kazał, mając odtąd przy pomianionych Dworach utrzymywać tylko Ministrów drugiej rangi.

*z Hagi 10 Maia z Gazety
Hamburgskiej.*

Do obozu pod Eindhoven wytkniętego tym czasem 7 tysięcy żołnierza zgromadzić kazano; zgromadzi się 12 tysięcy, jeśli potrzeba wyciągnąć będzie. Zgromadzenie prawodawcze ma wkrótce ogłosić amnestyą dla wszystkich Batawów powszechną, który Oyczyznę opuścili od początku r. 1795, gdy General Pichegru na czele armii francuskiej kraj podbił. Telegrafem doniesiono, iż Angielska eskadra ukazała się przy ujściu rzeki Escaut; rozumieliśmy że nieprzyjaciel na ląd wysiadzie, tym pewnie, gdy strzelanie z armat słyszec się dało; ożis wiemy że rzecz się skończyła na potyczce między statkami korsarskimi. Augereau odebrał rozkaz niektóre regimenta francuskie wysłać prosto do Genewy; innych wiele, gdy minie niebezpieczeństwo wtargnienia do Hollandyi Anglikow, zapewne poydą ku Renowi.

*z Heidelbergi 5 Maia z Gazety
Frankfortskiej.*

Xiąże Hohenlohe dnia wczorayszego Manheim opuścił zmierzając z całym wojskiem do Szwabii; szpital obozowy, który był w mieście naszym, i magazyn z Bruchsal przeprowadzono do Tubingen. Francuzkie wojska szybkim krokiem postępują w głąb Rzeszy; zapewne pod Stockach stanęły; spodziewamy się wkrótce odebrać wiadomość o zaszłej bitwie na tychże polach, na których zeszłego roku Arcy Xiąże Karol poraził Jourdana. Do Offenburga jeszcze nie przyszedł nieprzyjaciel; lecz co chwila jest spodziewany.

*z Florencyi 25 Kwietnia z Gazety
Frankfortskiej.*

Xiąże de Berry pod imieniem Trabiego de la Meilleraie woiażujący, był w We-

necyi, i miał prywatną audyencyą u Oyca S; ztamtąd przyjechał niedawno do naszej flocie; dziś odwiedził wuią swojego Króla Jmci Sardyńskiego. Jedna z fregat Angielskich zawinęła do Liworny; natychmiast rozeszła się pogłoska, iż Massena po ostatniej d. 18 pod Voltri rozprawie widząc armię do 7 tysięcy zmniejszoną, zprzymierzeńców zaś gotowych do bombardowania Genui lądem i morzem, prosił o kapitulacyą, ofiarując miało poddać, jeśli by Francuzom i Patriotom wolnie do Nice wyciągnąć nie broniono. Lecz General Melas odpowiedział, że na podobne warunki zgodzić się nie może; wyraźnie żądając ażeby Genua i garnizon na dyskrecyą były poddane.

*z Stuttgardu 6 Maia z Gazety
Frankfortskiej.*

Wszystkie kolumny francuskie z wielkim pośpiechem do Niemiec wracały, ta z największym, którą w Bazilei za Ren przepawiono; nie wiemy żadnych szczegółów o bitwach w kraju lesnym stoczonych; Austriackie kolumny idące od drugich dalekie, dla łatwiejszego potężenia w tył ustępować musiały; główną kwatery Barona Kray wczesnie przeniósł z Donaueschingen do Storkach, z tego względu nabywając, że mając wiele jazdy, gdyby chciał walczyć w okolicach Friburga, kraju górzystym, nie mógłby spodziewać się tych korzyści, jakie odnieść może na równinach. Dla tych więc przyczyn Francuzi opanowali bez przeszkody Friburg, Lauffenburg, Waldshutt, Rheinfeld, S. Blaise, Thiengen; weszli do Engen, Blumenfeld, Budorf, Stuhlingen; słowem zajęli bez krwi rozlania całą część zachodnią i południową cyrkułu Szwabskiego.

Wielu mieszkańców kraj opuszczają lękając się armii nieprzyjacielskiej; że ich boiaźń daremną nie była, pokazało nieszczęśliwe doświadczenie; wiele wsi, miast, miasteczek dopuścił zrabować Moreau i inni wodzowie, pod pozorem zapewne ukarania wieśniaków, że na rozkaz wyższej zwierzchności wzięli się do broni pospolitym ruszeniem. Podobnego losu miał już doświadczyć Offenburg; Friburg wielką zapłacił kontrybucyą; słowem nieszczęśliwa Szwabia dziś jest teatrem wojennym prawdziwie. General Hrabia Starray miał główną kwaterę w Phortzheim; dnia wczorayszego ruszył z całym korpusem dla złączenia się z głównym obozem; tamże pociągnęła artylerya rezerwowa.

Uprzedzając zjednoczenie się wojsk Austriackich Moreau d. 5 atakował Barona Kray pod Stockach, i wszedł do pomienionego miasta; skrzydłu jego prawemu powiodło się atak przypuścić szczęśliwy; zatem nieprzyjaciel ogarnął wszystkie okolice. 5. tysięcy posilkowych Bawarczyków na d. 4 stanęło w Rothmunster; tamże spodziewana jest diwizya wojsk Wurtembergkich.

DODATEK

D O

KURYERA LITEWSK.

z Wilna VS. 19 Maia 1800 w Sobotę.

z Bregenz 5 Maia z Gazety
Frankfortskiej

Wojska Cesarzkie gotowały się już Ren przechodzić zawczorayszey nocy; stały pontony na miejscu wyznaczonym; żołnierze czekali tylko skinienia wodzów, gdy niespodzianie goniec od Generała Kray do kommanderującego w Voralbergu Xiążęcia de Reuss przyślany zatrzymał wszystko, donosząc iż Francuzi w liczbie 16 tysięcy rękę pomienioną przeszli między Steinhilber i Schaffhausen. Jazda zatem Austriacka do okolic Ueberlingen. artillerya do Stockach pociągnęła. Półkownika Williams flottilla w Lindau stojąca pod żagle wyszła. Dziś pod Stockach bitwę stoczono. Generali nie ustępować musiał przewyższającym siłom nieprzyjaciół, Austriacy wyszli z pomienionego miasta, magazyny, iak słychać, zniszczone. Xiąże Russ główną kwaterę ztąd do Lindau przenosi; wkrótce spodziewać się trzeba walney rozprawy; komunikacya z Szwajcarami zupełnie przecięta; Francuzi swoje pontony z Rorschach do Rheinthal przeprowadzili. Milicyom naszym i Tyrolskim kazano mieć się do broni.

z Karlsruhe 5 Maia z Gazety
Hamburgskiej.

W kraju naszym znowu niespokojność i trwoga; Francuzkie wojsko pod Generałem S. Suzanne za Ren powróciwszy d. 27 Kwietnia rozdzieliło się na dwie części; jedna do Brisach pociągnęła mając przyłączyć się do diwizyi S. Cyr; druga powtórnie do Kehl przyszła, i do Szwabii wtargnęła; tę wczora widziano w bliskości Offenburga; komunikacya ma otwartą z Friburgiem. Wojska zaś Cesarzkie i Rzeskie, które były rozłożone w okolicach Heidelbergi i Mannheimu. rozkaz odebrały pośpieszać do głównego obozu.

z Auszburga 4 Maia z Gazety
Frankfortskiej.

Dnia wczorayszego przez miasto nasze biegł kuryer od armii Austriackiej we

Włoszech do P. Wickham Pośta Angielskiego; słychać iż negocyacye względem kapitulacyi miasta Genui rozpoczęte zostały. W Wenecyi na wyspie Chiozza spór powstał, niewiadomo z jakiej przyczyny między garnizonem i obywatelami; żołnierze wzięli się do broni, dał kilkakroć ognia, wielu niespokojnych trupem położył, i cichość przywrócił.

z Strasburga 3 Maia z Gazety
Frankfortskiej.

Wczora rano wojska nasze z Kehl wystąpiwszy atakowały nieprzyjaciół pod Cerk i Neumühl oszańcowanych. Ogień ręczny i z armat trwał do godziny to wieczorem. Poślaliśmy kilka kompanii legionowych z odhaczają; zakończyła się bitwa; cofali się Austriacy; kilku czerwonoopłaszczowych wzięliśmy w niewolę. S. Suzanne w Brisach związał się z S. Cyra diwizyą. Za dni kilka ma nastąpić atak powszechny, od Kehl aż do Grisonow; nowe wojska tu przybywają codziennie z wewnętrznych Departamentów.

z Pawii 28 Kwietnia z Gazety
Frankfortskiej.

Jedną do tych czas wycieczkę uczynili Francuzi pod Massena w mieście Genujskim zamknięci; i ta przecie większą im klęskę niżeli korzyść przyniosła. W pierwszych dniach regiment Jordis odparty musiał ustępować; lecz wkrótce potym zgromadzeni żołnierze do sprawy przyszedli i nieprzyjaciół do murów ścigali. Stracili Austriacy więcej jeńców niż zabitych lub rannych; pierwszych kilka tysięcy uwolnił na słowo Massena. D. 24 Austriacy opanowali kilka ważnych stanowisk, na których batterye założywszy, mogą szkodzić twierdzom Regino, Lanterne, &c. źródła wodę dostarczające miastu opasanemu. są w ręku zwycięzcow. Massena przy zagaieniu kampanii nie miał nad 40 tysięcy żołnierza; Suchet zatrzymał 10 tysięcy; zostało pod Genuą 30; z których wiele już tysięcy jest zabitych, rannych, lub w niewolę wziętych. Do

Liwny pewna wiadomość przyszła, że cała Coasyka wzięta została: Bafia, Celi, Ajaccio, przez rokoczanów jest zajęta, którzy wojskom Generała Salicetti ciężką już klęskę zadali.

Od wyższego Renu 7 Maja z Gazety Frankfortskiej.

Dnia wczorajszego nocą przez Dur-

lach biegi goniec do Bruchsal, gdzie się znajduje Xiążę Hohenlohe, z wiadomością, że Baron Kray Francuzów poraził, i gotuje się uchodzących ścigać na brzeg lewy Renu. To pewna że w Heidelberg rozkaz odebrano wstrzymać się z przewożeniem do Heilbronn magazynów, szpitalów obozowych, kancelaryi.

Wydawanie Rekonnoissansow osobom wyżej wyszczególnionym, w następującym porządku podług numerow ich inkrypcyi nastąpi.

A.) Z pomiędzy długow s. p. Króla Jmci Stanisława Augusta.

Dnia 23 Maja 3 Czerwca numer 10. 11 12 13 25 29 42 67 96 101 102 106 107 108 111 i 119.

Dnia 24 Maja 4 Czerwca numer 143 161 162 175 184 185 186 187 188 189 202 251 259 260 i 270

Dnia vs. 25 Maja ns. 5 Czer numer 272 278 279 280 300 342 375 379 380 381 382 408 452 475 i 482.

Dnia vs. 26 Maja ns. 6 Czer. numer 483 508 515 516 517 534 535 553. 560 561 579 581. 586 590 i 596.

Dnia vs. 27 Maja, ns. 7 Czer. numer 599 611 612 613. i Canaletty (sukcesorowie.)

B.) Z pomiędzy długow bywszey Rzeczypospolitey Polskiej.

Dnia 5 vs. 16 ns. Czer: numer 10 podług zapisania w Protokół Xiążę Kalixt Poniński i Modzelewski 317 1058 180 274 1041 1074 1077 1081 1183 618 728 618 728 1131 i 281.

Dnia 6 vs. 17 ns. Czer. numer 181. 41. 1070 1128 1116 1117 1021 721. 140 1013 1163 73 554 69 i 249.

Dnia 7 vs. 18 ns. Czer. numer 624 1167 552 553 881 1082 1089 1166. 819 1083 191 385 918 1066 i 1141.

Dnia vs. 8 ns. 19 Czer. numer 1121 996 1159 1048 1120 1123 1126 1145 146 586 1127 1142 1036 i 474.

Dnia vs. 9 ns. 20 Czer: numer 585 606 607 609 610 611 613 614 615 616 619 673 834 509 i 901.

Dnia 10 vs. ns. 21 Czer. numer 902 1027 1029 1149 1150 1151 1152 1153 1154 1155 1156 577 1061 1059 i 1060.

Dnia vs. 12 ns. 23 Czer: numer 1062 1063 633 662 663 65 681 394 500 548 45 572 764 107 226 246 i 256.

Dnia vs. 13 ns. 24 Czer. numer 257 563 758 812 880 1118 564 753 1038 1039 951 426 427 i 309

Człowiek nazwiskiem Adam Akartel mając lat 20, twarzy czarney, ospowaty, włosów czarnych, z kosą zaplecioną, wzrostu średniego w spodniach granatowych, kurtce zieloney, kapocie płócienney, z kapeluszem okrągłym, poddany wieczyfity, przyuczony do posługi furmańskiej; d. 14 Maja roku terażniejszego z Parafii Swirskiej Powiatu zawileyskiego, wiele szkody Panu swemu uczyniwszy uciekł. Jeśliby kto pewną o nim mając wiadomość chciał donieść do Redakcyi Gazet, z wdzięcznością otrzyma przyzwoitą nagrodę.